
4 fredag 23. februar 2001

har voldt ham problemer, at kom-
me op om morgenen, afslører han
med et skævt grin over til kaptaj-
nen, men tilføjer, at han da aldrig
endnu har oplevet, at skipper stak
en vandslange ind under dynen for
at få ham op, sådan som han har
hørt historier om.

Da Patrick begyndte sit praktik-
ophold på Meta i september, havde
han på grund af sin sygdom svært
ved at modtage for mange informa-
tioner ad gangen. Det har han sta-
dig. Men det ved besætningen, og
det bliver der taget hensyn til. Det

går da også langt bedre i dag, un-
derstreger Peter Lenskjold.

– De har været rigtigt gode til at
tage hensyn til, at jeg har ADD ved
at give mig én information ad gan-

gen. Det er fedt, for hvis det lykkes
at træne mig op, så kan jeg slippe
for at tage medicin, siger Patrick. 

Men der er også en anden grund
til, at Patrick træner så hårdt for at
koncentrere sig om at huske alt.
Han håber nemlig at komme vide-
re i praktik på en erhvervscoaster
til efteråret og derfra blive optaget
på Georg Stage for at uddanne sig
til befaren skibsassistent. Men
drømmen stopper ikke der:

– Ja, jeg sigter højt – jeg vil ger-
ne være maskinmester. Og nu ved
jeg jo, at man kan, hvad man vil, si-
ger han selvsikkert og med et nyt
smil. 

DEN INDSTILLING LIGGERmilevidt
fra, hvordan han havde det efter at
have lidt nederlag på nederlag bå-
de i skolen og på arbejdsmarkedet: 

– I ni år havde jeg fået at vide, at
jeg var doven og ikke gad lave no-
get, og så kommer jeg herud og får
en masse ros. Det er superfedt. Jeg
giver alt, hvad jeg kan. Det er
nemt, fordi det er lysten, der træk-
ker. Jeg har fået en masse ansvar
og lov at bevise, at jeg kan noget,
og det er en fed fornemmelse at
være en del af besætningen. Jeg
har altid haft let ved at springe fra,
når jeg blev træt af noget. Men her-
ude kan jeg jo ikke så godt springe
over bord, griner han. 

DET BETYDER MEGET for ham, at han
kan stole på de andre om bord, og
han kan mærke, at deres accept
har smittet af på hans personlig-
hed: 

– Jeg kom her med store forhåb-
ninger om at forandre mig meget,

og jeg er da også blevet en helt an-
den. Mine forældre siger det sam-
me. De synes, det er dejligt, at jeg
er blevet så glad, hvor jeg før bare
var sur hele tiden. Vi har det rigtigt
godt sammen, og de er glade for, at
de kan deltage i mit liv igen. Nu
har jeg ingen hemmeligheder for
dem mere. De ved alt. Det er en
stor lettelse.

Derimod er der mange af Pa-
tricks gamle kammerater, som er
gledet ud på sidelinjen. Patrick har
selv valgt dem fra, fordi han var
klar over, at det var det bedste for
ham:

– Nogle af dem er meget langt
ude i dag. Sådan kunne det også
sagtens være gået for mig, hvis jeg
ikke var kommet ud at sejle. Så var
jeg helt sikkert blevet ved med at
drikke og nok også røget ud i no-
get skidt før eller siden.

INDHOLD MED LIVET. Endelig fandt Patrick noget, der fangede ham. Førhen sprang den 20-årige knægt fra Gråsten hurtigt fra, når der var noget, 
der kedede ham. Men livet og ansvaret om bord på Meta har givet ham det indhold, han ikke kunne finde andre steder.

Da Patrick...
FAKTA

.ADD
★ Attention deficit disorder, ADD,
er en form for ADHD, men uden
hyperaktivitet. 
★ De børn, der lider af ADD kan
typisk ikke fastholde opmærksom-
heden, de er ukoncentrerede og
har svært ved at følge med i skolen. 
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E
n chance for at rette op på et liv, der er på
vej ud af det gale spor. Sådan betegner
koordinator og projektleder Anita Ander-

sen, projektet Kompasset; en praktikordning,
som får unge væk fra gaderne og ud på havet.
Odense-virksomheden Platypus står bag.

– Søpraktikken giver de unge en chance for at
bryde med det dårlige miljø, de er havnet i.
Kongstanken er, at der kun er én ung om bord
på hvert skib. Så er der nemlig ingen at lave
ulykker sammen med, forklarer Anita Andersen
og understreger, at voksenkontakten om bord
til gengæld bliver stærkere:

– De finder ud af, at der er voksne, som virke-
lig vil dem; som holder af dem på godt og ondt.
Vi hænger os ikke i fortiden, men prøver at op-
bygge en fremtid i stedet. Vi dunker ikke de un-
ge i hovedet for noget, de har lavet, men forsø-

ger i stedet at bearbejde dem ved at tale om tin-
gene, så de kan lære af deres fejl. 

Søpraktikken henvender sig til vanskeligt stil-
lede unge i alderen 15 til 25 år, som er i kontakt
med kommunen eller Kriminalforsorgen, og op-
holdet kan være et alternativ til anbringelse på
en døgninstitution. 

Man kan enten – som Patrick Petersen –
komme om bord på et sejlskib, der sejler med
turister i de danske farvande, eller på en er-
hvervscoaster, der har hele verden som arbejds-
plads. Praktikken varer typisk mellem et halvt
og to år. 

De unge har tilknyttet to mentorer under
praktikforløbet. Om bord på skibet er det kap-
tajnen, der fungerer som den unges vejleder i
hverdagen, mens Anita Andersen har tjansen på
land.

– Vores vigtigste opgave er at rumme de unge
og deres baggrund og holde af dem, selv om de
har slået fru Hansen ned. Mange af dem tror jo

ikke, at de dur til andet. Vores opgave er at op-
bygge deres selvværd ved at give dem noget an-
svar og behandle dem med respekt, siger Anita
Andersen. 

Rummelighed på havet
Socialrådgiver Bill Hansen fra Odense Kommu-
ne er en af dem, der har benyttet sig af tilbud-
det flere gange. I tre tilfælde har han sendt un-
ge på havet:

– Det er der flere rigtigt gode grunde til. For
det første ved man, hvor de er. For det andet op-
lever jeg, at der altid er en vis rummelighed, og
at man tåler flere forskelligheder, end man gør
så mange andre steder. Jeg har kun gode erfa-
ringer med at sende de unge ud at sejle, især
dem, som er ude i noget misbrug eller dårlig
trivsel. Jeg synes, det er et godt alternativ til
døgninstitution. Dels fordi det oftest er billige-
re, dels fordi de unge får lov at arbejde modsat
et ophold på en døgninstitution.

På kurs mod et bedre liv
FASTE RAMMER: Unge i kriminalitet og druk skal væk fra miljøet, have faste rammer og voksne, der brænder for dem, lyder opskriften.

Af Kirsten Hansen
baggrund@jv.dk

FAKTA

.PLATYPUS/KOMPASSET
★ Platypus er en privat konsulent-
virksomhed i Odense, som løser
diverse opgaver af social karakter
for landets kommuner.
★ Projektet Kompasset har
eksisteret siden 1989 og var
dengang udelukkende baseret på
erhvervscoastere. 
★ Platypus købte Kompasset i
2001 og siden er sejlskibene
kommet med i projektet. 
★ En erhvervspraktik varer typisk
mellem et halvt og to år, og koster
mellem 60.000 og 90.000 kroner
om måneden.
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